Accedunt etiam verisimili voluntate concedentes, ac ceteri concessionarii, cum enim huiusmodi Castra seu loca cum dictis bonis, & integrum eorum statu, spatio annorum 160. & ultra unita & incorporata fuissent cum reliquo statu ab eo accidentaliter separata, tanquam species appannagii post de c. 135. edito in oppositum in eodem capu, in quo consulerunt Natt. & Sylvan. ubi proxime, dum supponendo juris principium tanquam irrefragabile, conatur illud evitare ex facto, quod scilicet prædicta, & bona contra veria clienti extra terminos feudi, & in territorio aliorum Castrorum adjacentium, ac etiam quod alia prædicta & bona adjacente essent allodialia, iure privato, per alios particulares possessa, cum aliis factis circumstantiis extrinsecis allodialitatem denotantibus, ut ex numer. 28. cum lega. 17.

Sive, ut bene advertit Bald. in eodem capit. 1. de Capitaneo, qui Curiam vendidit, & sequuntur ceteri, attendunt definitio ex itato vel conclusione refutans, quod si totum territorium Castrum affligatum seu definitum est, totum sub feudo veniat, ex theor. Bart. in l. prima. 5. cum Urben. num. 5. ff. de off. Prefect. Urbis. Menoch. dicto lib. 3. pref. 99. ubi quod venient omnia ea, quae ex antiqua & originaria feudi natura venire confieverunt, ut bene comparatur Penia in voto edito in causa Ferrarien. seu Clomacen. Vallium.

Vel quod procedendum sit cum distinctione, in qua huius questionis veritas confitetur videatur, ut illicet totum pendeat ex qualitate bonorum, aliquid conjecturis & circumstantiis, ut ex Natt. conf. 506. num. 39. cum legg. Rot. de c. 120. num. 10. & seqq. & 164. num. 32. part. 6. recent. atque plures causi distinguuntur, habetur super huiusmodi questione in dicta Clomacen. Vallium, hoc sit, ubi formiter & latius in aliis.

Et magis in individuo, idem actio ad cumulandos titulos, magis & confundendos, obtinuit à Camera, & Se-de Apostolica itorum Castrorum novam investituras, sub qua necum ipsum Castra, sed etiam fodina, silvae, foresta, renuta, & alia omnia, de quibus est quæstio, venire declaratum fuit, quae observantia magnum est administratum status precedentis, omnia instimul, & unitum, ut supra combinando.

Scribentes pro acto immorabunt solim in regula generali, de qua Rosenthal. dicto cap. 12. concl. 15. Duran. de c. 28. Buratt. de c. 426. de c. 72. post Cenc. de censib. 69. part. 8. recent. & in aliis, quod scilicet omnia, que sunt in 19

Attempo siquidem communis ufo loquendi, seu observantia, ut ponderant Oldrad. & sequentes, sub hoc vocabulo Castrorum omnia hac bona, tanquam unum corpus seu unitum, quod etiam in ipso feudatorio presumitur allodiale; verum istud erat fundamentum nimirum vagum, quoniam ut latius habetur in dicta Clomacen. Vallium, ita propositio locum habet in illi bonis, que de fuli natura sunt juris privati, & similia illis, que per alios privatos in loco possidentur, quoniam iure feudatarius, cum per sonum reduplicatione censendus est, nisi feudalitatis indicia, & administrula concurrent.

Aliqui ex iudicibus, magnam & foris toram vim constituebant in eo, quod cum per Jacobum Tertium ut supra, iurisdictionis, ac ius territoriale separata esset ab ipsis filiis, tenuis, & bonis, ita haec effecta essent allodialia, & juris privati, quasi quod feudalitas confisteret in sola iurisdictione, K. quæ

que occasione reificationis concessa fuit; sed hoc videbatur equi vocum clarum, quoniam iuridictio pernecesse non importat feudalitatem, sed est de sua natura allodialis. deout posse habere Castrum in feudum ab uno, & jurisdictionem in allodium ab altero, sive quod Castrum jure feudi sit unus, & iuridictio sit alterius, Rosenthal. a. cap. 6. n. final. cum concord. in glo. final. & habeatur in Tiburria Castrorum hoc sit, atque si talis fuit etiam partium intentio, recognitio in feudum, & respetivae investitura, fuisse de ipsa iurisdictione, que dabant, non autem de Castris, que sunt quid diversum.

Imperator siquidem Maximilianus, neque iurisdictionem, neque Imperium dedit Jacobo Quarto hunc Statum ab eo recognoscens in feudum, quia haec jam habebat, sed solum protectionem; & tamen omnia loca, & bona sub recognitione, & devolutione venerunt, multo magis in presenti, dum infidele dedit iurisdictionem, & Imperium, ut aliquid daretur, & recuperetur hincinde, fortius vero ex dicta potissimum ratione refutandi feudum principale suum unum, postquam cessaerat causa, ob quam recuperatio facta fuit.

Et si antiquiora, & altiora petere volumus, quando Rogerius Normannus Sicilie Comes Regii nominis cupidus, ex illam Regionem malo fato, in utraque Sicilia nomine Regium, ac Regni speciem introducendo, juxta unam opinionem, Regnum recognovit in feudum ab Anacleto Antipapa, obtenta etiam deinde confirmatione ab Innocentio Secundo, iam partim jure proprio, & ex majorum successionibus, partim vero (Deus scit quomodo) Civitatis, Provincias, & loca possidebat, cum omnibus regibus, aliud non obtinendo ab infidele, nisi titulum Regium, & tamen omnia venerunt sub recognitione in feudum, & successivè sub devolutione.

S U M M A R I U M .

- 1 De statu cause.
- 2 De articulo principalis, an recognoscens in feudum Castrum, censeatur etiam recognoscere bona in eo existentia.
- 3 Pendente questione devolutionis, quis debet obtinere in possessorio.

ANNOT. AD DISC. LVI.

1 Sia causa fuisse recuperata per hominem concordiam, jam conclusam, cuius effectum impeditivit nimia scrupulosa legulitas aliquorum defendorum, dum defunctus interem Princeps Nicolao, ejusque filio, & successoris distractio omnia existentia in hoc Principatu, iuxta ea, que regenerantur sub ita de credita disc. 13. & 191. cesavit, illa unicam tumoris occasio in hoc discursu, vel precedentibus infinita, ob quam expediebat hanc item subtiliter, unde propterea nimium affectus, cautela invenitur damnum in toto illo, cui magis consili curabatur, idque causa adhuc pender, sed sine spe effectus.

De articulo autem principale, an scilicet recognoscens proprium Castrum in feudum ab uno, recognoscere etiam censeatur praed. & bona privata in coexistencia, & quando haec efficiunt etiam feudalia, plures habent actuom hoc eod. tit. & praeferunt supra dico. 47. & infra. dico. 63, ac etiam in Romana seu nullius dico. 111. ideoque superfluum est repete, & praeferunt dico. 63. & dico. 111. advertitur ad distinctionem in presenti contentiam, que videtur nimium probabilis, beneque fundata inter concessionem etiam, que fuit ab infidele de re propria, & illam concessionem etiam, que ab infidele de re suarecipiatur, atque in effectu ista, si potius dicenda questione facti, & voluntatis, quam juris, & per consequens erroneum videtur in ea procedere in generalitatibus, vel cum illis autoritatis, que pertinuerunt terminos diversos, ac habentes diversas circumstantias, ex quibus revera totum pender.

De altero autem puncto, an scilicet pendente questione de evolutionis feudi, posse esse debet penes feudatarium, vel penes dominum, nimium rare, peneque nulla videntur nos die questiones in praxi, retenta eadem distinctione plures infinita super in anno, ad dico. 53. & 54. & in aliis frequentier, inter fidei vera, & propria, quia solum hodie videntur esse illa, quo obtinuerunt a Princeps, habentes jussi, & sicum, & alia in propria, que obtinuerunt ab Ecclesiis, aliquique inferioribus; ito etenim secundu calu intrare potest, & prefertur vero super quibusdam acervis, seu montonissimis terra venosa, que extrahitur a fodina pro vena

tur confitudo sibi ligandi manibus plenis, & sic non est questione juris, sed observantia, & coniuctudinis.

R O M A N A
ANNUAE PRÆSTATIONIS,
SE U P R E T I I MINUTORUM,
PRO PRINCIPE PLUMBINI NICOLAO
LUDOVISIO,
CUM DUCISSA BRACCHIANI ISABELLA
APPIANA.

Causa disputans coram A. C. & soptius per Concordiam.

Obligatio facta per feudatarium intuitu feudi, seu pro rebus occasione feudi qualitas, an cesser, & resolvatur amissio feudi, non per devolutionem, vel culpam, sed ob occupationem ab inimicis Domini.

Et si sequenda eiusdem feudi recuperatione cum vi bellica, num intreratio postlimini pro dicta obligacionis reviviscientia. Et aliqua de pacto resolutivo super huiusmodi obligacionibus adjecto, in cuius gratiam illud appositum censeatur.

De expensis belli factis per dominum pro recuperatione feudi ab inimicis, an refici debeant per feudatarium, vel conversio facta per feudatum, an refici debeant per Dominum.

Tempus belli, seu alias calamitosum, & impedimentum, an computandum sit in termino conventionali, & aliqua de mineralibus, an pro eorum pretio debeantur fructus recompensatiivi, ut super eis pacifici licet circa labem usurpare.

S U M M A R I U M .

- 1 Facti series.
- 2 Verbum, posse, importat facultatem.
- 3 Pactum resolutivum censemur adiectum in gratiam creditoris, que volente, non allegabile per debitorem.
- 4 De bonis, que ab officiis capta, & recuperata postlimino redirent ad priorem causam.
- 5 Declaratio conclusio, ad quan. 3.

6 In conditionalibus sufficit conditionem semel ac momento extitisse, non curata perseverantia.

Declaratur melius conclusio, de qua num. 3.

8 Quando conventiones, & onera suscepimus per feudatum etiam in bonis allodialibus, censemur occasione feudi, & correpetive ad illius possessionem.

9 Obligatio occasionalis, seu causativa cessa se sunt causa.

10 Successor feudi an tenetur reficerre primo feudatario acceptiones, & melioramenta quamvis separabilia.

11 Declaratur conclusio, de qua num. 6. & quando cessante conditione redire obligatio cessa.

12 Empor, qui ut evictum impeditur, vel rem evictam recuperaret, solvit pretium, dicitur obtinere ex nova causa.

13 Dominus an recuperet a feudatario impensis preoccupacione feudi, vel contra feudatarium a domino.

14 Non datur accessio pro credito pecuniarum super pretorei fructuariae salva forte, nisi in certis casibus.

15 De requisitus contractus censuratis.

16 De interesse luci censuratis, & danni emergentis.

17 Quomodo in fidinis, & mineralibus derur annus fructus, cum effectibus exinde resultantibus.

18 Tempus belli, seu alterius impedimenti, an si subducendum termino conventionali.

D I S C. LVII.

Evoluto Statu Plumbini ad Imperatorem ob existentiam lineam mafculinam Jacobi Quarti Apiani, qui illum in feudum recognoverat, eoque subfidebat Princeps Nicolao Ludovisio, iuxta seriem, de qua supra in Massanem Castorum hoc eod. tit. plures exorti sunt controversiae inter dictum Princeps, & Itabellam Appianam Bracchianum Ducisam, ultimi Princeps Sororem, & ab infestis prefectorum, praeferunt vero super quibusdam acervis, seu montonissimis terra venosa, que extrahitur a fodina pro

vena colligenda, & que vulgo minutus dicitur, ob parvos, & minutos ejusdem vena lapides cum dicta terra admixtos, prætentente dicti feudatarii harde allodiali, dictos minutos, seu montanos, tamquam fructus feudi a solo jani cœparatos, eis allodiales, atque allodiale harde datrem spectare; & converso autem prætentente feudatario fucello, montos prædictos, tamquam solo denso coagulatos, dici non posse fructus a feudo separatos, idque cum eo devolutos esse; atque initio super huiusmodi controversias compromiso in personam Ducis de Medina de las Torres, tunc Regni Neapolitan Proregis, qui de confilio plurium sapientum, regiorum etiam officialium, per arbitramentum tentantem, censurit, & declaravit, montos remanere debere penes Princepem, cum his obligaciones foliendi Ducis anni scut. 3600, cum facultate redimenti ad rationem 6. pro centenario, importat scut. 60. mandatus laudi normam deventum est ad concordiam, sub eo pacto, quod in eventum in quem Status Plumbini, per devolutionem, vel quaecunque alium calum, non possit, seu non possideret amplius per dictum Princepem, eisque descendentes, Ducis, vel cui reverterentur ad primavera iusta, Princeps vero, vel cui remanerent liberatis, & dicta fors principalis in tacto, vel in parte soluta esset, restituiri deberet.

Eum autem de anno 1646, arma Regis Christianissimi, expulso dicto Princepe, Arcem Longoni, & Plumbinum, totumque statum occupasset, sequuta postmodum de anno 1649, recuperatione cum armis Regis Catholicissimi, dicto Princepe ad primavera possefitionem reintegrato, Ducis prædicta cum pulvris coram A. C. ad solutionem dicta annua præstationis, & post plures disputationes, hanc concordia dicto Princepi fatis proficia controversias terminavit.

In huiusmodi autem disputationibus coram Justice, ac etiam in Advocatorum congregibus pro causa directione, ex parte dicti Princepis recti convenientibus, de pluribus punctis adactum, primo autem, & principaliter, an factus esset causus dicti pacti resolutivi concepti in quocunque casum, in quo statu ad alios extra Princepem, eisque descendentes deveniret, flante dicta expunctione, ac respectiva possefitione sub nomine Regis Christianissimi per triennium, & ultra; super quo puncto, scribentes pro actrice nimirum insinuant in eo, quod pacum prædictum esset eius facultativum, utpote conceptum cum verbis posset, quod de sui natura facultatem importat, gl. in cap. 1. verbo posset, & res. in l. i. p. off. audiu. ff. de off. prefatis. Sard. conf. 93. n. 7. decisi. 309. n. 3. p. 2. recent. & sapientissime Barbos. dictio. 268.

Fortius quia talis est natura pacti resolutivi, ut scilicet adiectum censemur in gratiam creditoris, cuius intercessio promissa adimpleri, ac pro ejus majori certe, idque semper intelligitur creditore volente, ne alias detur inconveniens, ut inducta favore creditoris, retrocurvantur in eis odiū, quodque morosus debitor, ex eis culpa, & delicto in non observando promissum fidem, commodum, & utilitatem reportat, ad text. in l. 2. C. de lege Commisoria cum concordia per Sard. conf. 98. n. 365. Merlin. de pignoribus. 9. 7. Baratt. dec. 110. n. 13. decisi. 422. n. 4. p. recent. decisi. 109. n. 6. p. 7. & sapientissime.

Quatenus enim pertinet ad dictam conclusionem pacti resolutivi non allegabilis, nisi ex parte creditoris, dicebam eam esse in suo calo veram, sed non applicari ad illum praefatis questionis, procedit enim, ubi illud conceputum, et sub conditione merè voluntaria ex parte debitoris implementa, ita ut pro majori observantia promissorum, ac urgentiori stimulo ad adimplendum adiectum sit, in quibus terminis procedunt dicta, & alias similes authoritates, ac etiam assilisti superius assignata ratio: fecus autem est, ubi conceptum est sub conditione causal, cuius evenitus culpa debitor tribui non valeat, tunc enim in uryusque contrahentes gratiā, nisi verba in contrarium urgeant, adiectum esse censemur ex natura relativorum, seu requisitatis inter contrahentes servanda, Purpur. conf. 557. numer. 28. Sylvan. conf. 102. num. 23. fortius vero, ubi verba assilisti, utin præsent, dum uterque effectus ad uryusque contrahentes aqualem favorem in pactum deducuntur est, creditoris feliciter redirendi ad primavera iusta, & debitoris obfendendi liberationem, cum actione etiam repetendi solutum, quod evidenter implicat, cum dicta conclusione referendis utrum dicti facti ad solam facultatem creditoris, ubi enim assilisti verba, vel urgent conjectura huiusmodi verisimilis voluntatis, planum est, pacum remanere reciprocum, & ad uryusque favorem, Purpur. & Sylvan. proxime supra, Affl. & decisi. 297. num. 6. Surd. decisi. 113. num. 7. ubi Addept. & admittitur d. decisi. 422. num. 7. part. 4. recent.

Clariss vero, ac ex dicta ultri ratione subiecta materia, cum huiusmodi conventione correspondiva esset ad feudum ejusque possefitionem, tam in origine, seu causa transaktionis, dum Princeps non alia ratione ius, seu actionem in huiusmodi montonis habere pretendebat, nisi tamquam possessor feudi, de cuius perfunctis esse dicebantur, quam etiam quia sibi tamquam privato, & independenter a feudo, nullatenus expediebat habere huiusmodi bona penes inutilia, quia etiam expediebat habere, quatenus esset etiam possessor fodina, pro habendo eo iure privativo, quod pro facilitori, ac magis proficio dictæ fodina uero moraliter necessarium videtur, iuxta ea, que habentur in Romania locationis vena ferris, sub ita de Rezalibus ad materialium mineralium, unde proprietate claram dicebant voluntatem non contrahendi, dictamque obligationem non suscipiendi, nisi occasione feudi, & correspondiente ad ejus pacificam possefitionem, liberumque dictæ fodina ulrum, & sic rebus in eo statu permanenter, & consequenter